
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 39

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 37 del 25/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I.  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA BIBLIOTECONOMICA E SOFTWARE ALLE BIBLIOTECHE DEL POLO 
REGIONALE DEL VENETO SBN VIA. PRECISAZIONI SULLA DETERMINA A 
CONTRARRE N. 18/2023.

IL DIRETTORE

Premesso che con apposita determina a contrarre n. 18 del 20/03/2023 questa Istituzione 
ha avviato l’iter per lo svolgimento di una procedura negoziata funzionale individuazione di 
un operatore economico al quale affidare il servizio di assistenza biblioteconomica e 
software alle biblioteche del Polo regionale del Veneto sulla base di un’apposita 
convenzione stipulata con la Regione del Veneto che individua la Bertoliana quale 
responsabile tecnico e supervisore del servizio di assistenza già citato;

Detto che trattandosi di una procedura negoziata di importo superiore a € 139.000,00 
sulla base del D.lgs. 50/2016 essa doveva essere svolta da una centrale di commitenza 
che nel caso del Comune di Vicenza, è, la Stazione Unica Appaltante (SUA) costituita 
presso la Provincia di Vicenza, alla quale è stata inviata tutta la documentazione 
necessaria allo svolgimento della procedura negoziata, in data 17 aprile u.s., a valle dello 
svolgimento di un’apposita indagine di mercato condotta attraverso la pubblicazione di un 
avviso di manifestazione di interesse sul sito Istituzionale del Comune di Vicenza;

Considerato che la SUA provinciale comunciava, a causa delle molte altre gare collegate 
a finanziamenti del PNRR, l’impossibilità di svolgere la gara per il servizio di assistenza al 
Polo SBN entro la fine di maggio 2023, come richiesto dall’Istituzione, a causa della 
scadenza entro questa data del contratto di appalto in corso;

Rilevato che, pertanto, con determina n. 26/2023 si è proceduto ad una proroga tecnica 
alla ditta che aveva già in gestione il servizio, fino al 30 settembre p.v., periodo in cui la 
SUA provinciale ha potuto inserire lo svolgimento della procedura negoziata di cui trattasi;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
9
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
/
0
8
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto necessario a ridosso dello svolgimento della procedura negoziata ridefinire, a 
causa dello slittamento in avanti, gli importi, le ore di servizio richieste e le coperture 
finanziarie nel periodo di validità della gara che ora diventa 1 ottobre 2023 – 30 aprile 
2025;

Visto l’art. 226 del D. Lgs. 36/2023, che prevede per la procedura di cui trattasi 
l’applicazione delle norme del decreto stesso (Nuovo codice dei contratti);

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di confermare l’importo di gara già precedentemente definito in € 171.271,50  iva 
esente a norma del comma 22 art. 10 DPR 633/72 (costo orario a base di gara: € 21,50), 
per il periodo 1 ottobre 2023 – 30 aprile 2025, importo comprensivo del premio di 
responsabilità da assegnare al coordinatore del servizio pari a € 5700,00 per l’intero 
periodo; inoltre si conferma la possibile estensione del quinto dell’importo del contratto che 
si intende conteggiare all’interno del valore dell’appalto come previsto dall’art. 120, comma 
9, del nuovo Codice, D. Lgs. 36/2023;

2. di ridefinire nel modo seguente il numero di ore di servizio richieste e i conseguenti 
impegni di spesa:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

-  anno 2023: 1360 ore di servizio pari a € 29.240 euro + 900 euro per il coordinatore del 
servizio = € 30.140,00
- anno 2024: 4527 ore di servizio pari a € 97.330,5 + 3600 euro per il coordinatore del 
servizio = € 100.930,5 euro
- anno 2025: 1814 ore pari e a € 39.001,00 + 1200 euro per il coordinatore = € 40.201,00 
euro

3. di attestare che sussiste nel Bilancio di previsione 2023-2025, al cap. 05021.03.170400 
- SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E RECUPERI CATALOGRAFICI la copertura 
finanziaria per l’anno 2025, rinviando a successivo provvedimento, in occasione 
dell’aggiudicazione definitiva, il rispettivo impegno di spesa così come la ridefinizione degli 
impegni di spesa collegati alla determina 18/2023 per gli anni 2023 e 2024;

4. di confermare il contenuto dei documenti tecnici approvati con la determina n. 18/2023, 
pur con i necessari aggiornamenti riguardanti l’applicazione del D.Lgs. 36/2023 e tenuto 
conto della ridefinizione delle ore di servizio richieste e dei conseguenti impegni di spesa 
nei diversi anni di cui sopra;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 25/08/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


